ὁ περὶ φύσεως καὶ ἐπιφύσεως. Ita quidem scribitur in codice Regio, quam scripturam confirmat Rufinus. Vertit enim de natura & inventione. Apud Suidam hic liber inscribitur περὶ φύσεως καὶ ἐπιφύσεως. Quam inscriptionem Suidas ex Sophronio Hieronymi interprete desumpsit. Verum optimi codices Maz. ac Med. cum Fuk. & Saviliano præferunt

περὶ φύσεως καὶ αἰρίσεως. Quare assensum Nicophoro, qui duos Philonis libros recte dicitur: id est, de fuga & electione: alter περὶ φύσεως καὶ αἰρίσεως hoc est, de natura & inventione. Ex quo sequitur quidem in loco nostris exemplaribus emendationem fuisse.

περὶ φύσεως καὶ αἰρίσεως. Hieronymus de Christo Philonem vertit de passio. Sed nos Rufinus dicitur LXX. Interpretes posuerunt pro passione quam Græci σωθήνην vocant, ut notavit Suidas Pelusioia. Præcipue autem sic vocantur factura quæ Deus inivit cum hominibus; cuiusmodi multa referuntur in veteri instrumeto. Sed omnium maximum est & sanctissimum, quod Deus pepigit cum Abrahamo Hoc Latini omnes uno confesso testamentum dixerunt, alludentes potius ad ipsam nominis, qua testatio voluntatis designatur, quàm ad mortis significationem. Offerunt scilicet voluerunt, pacta illa & promissa Deo minus firma esse, quàm testimonia hominum esse solent. Secundum fœdus fuit illud, quod Deus pepigit cum Mose & Israelitis, ut est in Exodo cap. 24. Quamquam duplex fœdus cum Mose Deus percussit: prius quidem in monte Horeb: alterum verò in agro Moabitarum, ut legitur in Deuteronomii cap. 29. De duobus his fœderibus librum scripserat Philo hoc titulo: περὶ φύσεως καὶ αἰρίσεως. Sic enim scribitur in quatuor nostris codicibus Maz. scilicet Med. Fuk. & Savil. Quæ quis vulgatam codicis Regii scripturam retinere maluerit, non valde repugnaeo. Certe Philo fertè testatur duos se libros scripsisse περὶ φύσεως. Sic enim ait in libro de nominum mutatione τὸ δὲ περὶ φύσεως καὶ αἰρίσεως ἢ ὡς ἂν ἀνοήτως ἀρῶμεθα.

ὁ περὶ τῆς κατὰ φύσιν καὶ τὸ θεῖον. Scribendum est περὶ τῆς φύσεως καὶ τὸ θεῖον. Est enim titulus alterius libri, qui mutatus Philonis editionibus ita perferitur περὶ τῆς αἰρίσεως καὶ τὸ θεῖον.

περὶ τῆς κατὰ φύσιν καὶ τὸ θεῖον. Scribendum est περὶ τῆς φύσεως καὶ τὸ θεῖον. Est enim titulus alterius libri, qui mutatus Philonis editionibus ita perferitur περὶ τῆς αἰρίσεως καὶ τὸ θεῖον. Vertit enim de Moysi vita libros quinque. De quo quod à Deo mittantur somnia. Sed cum de vita Moysi libros tres duntaxat scripserit Philo, hoc Rufini versio ferri non potest. De eo quidem quod à Deo mittantur somnia, tres libros à Philone conscriptos fuisse constat. Quorum primus perit, secundus extat pag. 465. editionis Parisiensis: cuius exordio mentionem facit prioris libri, quæ de eodem argumento exaraverat. Tertius demum extat liber in eadem editione pag. 1108. non loco positus. An autem plures his tribus scriptis libris Philonis de somniis commemorata.

τὰ περὶ ἀπορίας. In codice Maz. & Fuk. scriptum est τὰ περὶ ἀπορίας rectius: unicus enim fuit Philonis liber hoc titulo prænotatus περὶ ἀπορίας. In manuscripto Philonis codice bibliothecæ Augustinæ, hic Philonis liber de Providentia confunditur cum altero ejusdem Philonis libro adversus Flaccum. Perit quidem hic Philonis liber de Providentiâ. Sed ejus insigne fragmentum habes apud

Eusebium in lib. 8. præparationis cap. ultimo, & in lib. 7. c. 21.

Non dubito quin scribendum sit sic enim laudatur hic Philonis liber ab Eusebio in lib. 8. de Præparatione Evangelica cap. 10. ubi locus profertur elegantissimus in τῆς αἰῶνος ἱουδαίων ἀπολογίας. Emendationem nostram confirmat Rufinus, qui hunc locum ita vertit, de Iudeis apologeticus liber.

De hoc Philonis libro Hieronymus in interpretatione nominum Hebraicorum ita scribit: Philo vir disertissimus Iudeorum, Origenis quoque testimonio comprobatur edidisse librum Hebraicorum nominum, eorumque etymologia juxta ordinem literarum è latere copulasse. Qui cum vulgo habebatur à Græcis, & bibliothecas orbis impleverit, studii mihi fuit in Latinam eum linguam vertere. Porro cum Philo ea duntaxat nomina interpretatus fuisset quæ in lege ac Prophetis habebantur, postea Origenes verborum ac nominum novi Testamenti interpretationem adjecit, suppleta videlicet id quod in Philonis libro deesse videbatur, ut scribit Hieronymus ibidem. Origenes in lib. 4. Comment. in Evangelium Joannis. Inveniuntur etiam in interpretatione nominum, Joannes, &c. αὐτοὶ εἶναι λέγονται. Tres nostri codices Maz. Med. ac Fuckerii scriptum habent αὐτοὶ αἱ.

Desumpsit hoc ex Luca in Actibus Apostolorum cap. 18. Et Orosius quidem anno Claudii nono id gestum esse scribit ex Josepho. Anno, inquit, eiusdem nono expulsus per Claudium urbe Iudeos Josephus tradit. Verum Josephi locus cujus testimonio utitur Orosius, hodie non exstat. Itaque Orosius memoria lapsus mihi videtur. Ac profecto nequaquam verisimile est, Claudium Imp. qui tanta benevolentia semper Iudeos complexus est, ut patet ex multis eius edictis, quæ apud Josephum leguntur, ipsos nominatim Iudeos urbe expulisse. Crediderim potius, cum magna Romæ fames orta esset, id quod anno Claudii decimo refertur in Chronico Eusebii, Claudium omnes peregrinos urbe expulisse, inter quos etiam fuere Iudei. Id enim antea ab Augusto factum fuerat; & à secutis Imperatoribus frequentissime postea usurpatum, quoties urbs Roma penuria annonæ laborabat. Atque ita explicandum censeo locum illum beati Luca. Quod si quis fuitus auctoritate Suetonii, opinionem nostram respuat, equidem non magnopere repugnabo. Orosium secuti sunt deinceps omnes Chronographi, & Baronius in Annalibus. Quem tamen miror, cum edictum illud Claudii contra Iudeos referat anno Claudii nono, Concilium Hierosolymitanum in eundem annum conferre. At id manifestò pugnat cum Actibus Apostolorum. Nam post Concilium Hierosolymitanum quod refertur cap. 15. Paulus regressus Antiochiam Apostolorum Epistolam fratribus tradidit, & aliquanto tempore ibidem moratus esse dicitur. Post hæc se junctus à Barnaba, abiit in Syriam ac Cilicum, prædicans verbum Dei. Inde in Phrygiam & Galatiam ac Mysiam profectus est, ubi in somnis à Spiritu sancto admonitus; in Macedoniam navigavit, ac primùm quidem Philippis annuntiavit fidem Christi; post hæc Thessalonica & Berrhoæ.

Hinc Athenas cum navigasset, diutius ibi commoratus, dum Timotheum & Sylam expectat, Atheniensibus verbum Dei prædicavit. Deinde Corinthum profectus, Aquilam & Priscillam ibi reperit, qui nuper eò ab Italia venerant ob edictum Claudii, quo omnes Iudei compulsi erant urbe excedere, ut est in cap. 18. Actuum Apostolorum. Ex his apparet, inter Concilium Hierosolymis habitum, & edictum Claudii, multum temporis intercessisse. Quo temporis spatio cuncta hæc quæ compendiosè retulimus, à Paulo Apostolo sunt gesta. In Chronico Alexandrino Concilium Hierosolymitanum refertur anno Claudii sexto, melius dixisset septimo. Sic enim cuncta egregie conveniunt. Nam Paulus residuis mensibus anni illius quo Concilium habitum fuerat, mansit Antiochiæ, tum anno sequenti Syriam & Ciliciam perlustravit cum Phrygia & Galatia. Anno demum Claudii nono venit in Graciam.

Id est quo tempore Aquila, &c. Potest etiam legi disjunctim 7, & ut in Regio & Fuk. codice scriptum inveni.

In Caput XIX.

Idem numerus ponitur in Chronico. Sed Josephus in lib. 2. de excidio plusquam decem millia hominum extincta esse dicit. In vicinissimo autem libro Antiquitatum, qui libri post historiam belli Judaici ab eo conscripti sunt, viginti millia occisorum numerat. Quem quidem numerum sequi malim, propterea quod hi libri posterius scripti sunt, ut dixi.

Hic junior Agrippa rex Iudeorum natus est in Thracia. Hic junior Agrippa, si proprie loquamur, nunquam Iudeorum Rex fuit. Nam post obitum patris Agrippæ qui anno 4. Claudii abiit è vita, cum adhuc infirma esset ætate, Claudius eum apud se detinuit, nec in patris regno succedere permisit. Postea defuncto Herode Chalcididis Rege, Claudius regnum patris ei donavit. Quod cum per quadriennium tenuisset, Claudius anno imperii sui duodecimo Thraconitidem quæ tetrarchia Philippi fuerat, cum Lyfania regno ei concessit, adempta prius Chalcide. Jus quoque in templum, & eligendorum pontificum potestatem quam Herodes patruus habuerat, in eum transtulit. Paulo post Nero partem Galiliæ eius adjunxit regno, ut scribit Josephus in lib. 20. Quæ cum ita sint, apparet falli Eusebium, qui hunc juniorem Agrippam statim post obitum patris in regnum eius successisse, & Regem Iudeorum à Claudio factum esse tum hic, tum in Chronico scribat. Quamquam hoc loco Eusebius aperte non dicit, statim post obitum patris Regem illum à Claudio factum fuisse. Certe ipsius Josephi testimonio demonstrari potest, juniorem Agrippam non continuo post patris mortem regia dignitate ornatum fuisse. Etenim Josephus in lib. 2. de bello Judaico cap. 13. duodecimum Neronis annum quo cæpit bellum Judaicum, componit cum anno Regis Agrippæ 17. Proinde junior Agrippa regnare ortus est anno Claudii octavo. Porro non negaverim eum Iudeorum Regem dici posse, cum Rex fuerit Galiliæ, & inter Iudeorum Reges recensetur à Justo. Sed nego illum Iudeæ Regem unquam fuisse. Nam post obitum senioris Agrippæ, qui

contigit anno 4. Imp. Claudii, Judæa in provinciam formam redacta est, missique in eam quotannis procuratores Cæsaris, ut docet Josephus.

φίλμα. In Chronico Eusebii Felix ad procuracionem Judææ missus esse dicitur à Claudio anno xi. Sed in editione Scaligeri rectius id adscribitur anno x. Claudii. Verius tamen videtur, Felicem anno Claudii nono missum esse in Judæam. Nam Tacitus in lib. 12. Sulla & Othone Cosl. qui est annus 10. Claudii, Felicem jampridem Judæis impostum fuisse dicit, & in cap. 24. Actuum Apostolorum Paulus causam agens apud eundem Felicem, quod contigit anno Claudii 13. sic eum alloquitur. Ex multis annis te esse judicem huius genti sciens, &c. Ceterum fallitur hic Rufinus, qui hæc verba Josephi esse existimavit, cum sint Eusebii ipsius ut apparet.

In Caput XX.

Pag. 60. νύτλην τοὺς διαφόρους. Inimicos vertit Gelenius quod non probo. Nam τοὺς διαφόρους Josephus dixit pro τοὺς διαφέροντας.

In Caput XXI.

Pag. 61. ἡ κρατήσας. Hæc est Josephi vulgata editio in lib. 2. cap. 13. de bello Judaico, cui consentit codex Regius. Sed nostri codices Maz. Med. cum Fuk ac Savil. aliter scriptum exhibent, ἡ κρατήσασαι τῆς τριμυκίης φρουρᾶς ἢ τῆς δ' ἡμεῶν τυραννίδος, ἡραμυκίᾳ τοῖς συνεισασσοῦσιν διαζυφίους. Subauditur autem δὲ τὸ κοινὸν verbunt βιάσασθαι quod paulo ante præcessit. Nec aliter legisse videtur Rufinus. Sic enim vertit Paratus inde irruere Hierosolymam, & vi ac potestate urbem tenere, simulque Romanorum presidia ac plebem tyrannidi suæ subjugare.

ὄψασθαι δὲ ἄξιον. Proprie ὄψασθαι est attendere, seu observare. Sic Eusebius in lib. 3. cap. 24. οἷς ἡ ὄψασθαι ἂν εἴη δὲ διαζυφίον ἀλλήλοις τὰ ἑκατέρωθεν. Hinc ὄψασθαι supra in hoc libro cap. 18. dicuntur notæ seu observationes. Occurrit ea vox apud Athenæum, Polybium & alios.

ἀναστᾶσας. Vetus Interpres in cap. 21. Actuum Apostolorum vertit: tumultum concitasti, male ut equidem sentio. Nam ἀναστᾶσας idem est quod ἀνάστατον ποιᾶσαι abducere, asportare. Itaque recte Musculus vertit: qui tecum exiviisti. Potest etiam verti, qui subvertisti quatuor millia hominum. Sic enim Hefychius interpretatur ἀναστατώσας, ἀναστᾶσοντας, & ἀνασταῶν καταστραμμένους. Hinc qui are alieno oppressi solum vertunt, ἀναστατωθῆναι dicuntur teste Harpocrate & auctore Etymologici.

τριμυκίους. At Josephus triginta millia hominum dicit. Quod ita intelligendum est, ut numerus quidem promiscuæ multitudinis ad triginta usque millia hominum pervenerit; ex illis verò, quatuor tantum millia fuerint licariorum. Atque ita Josephus conciliabitur cum Luca. Ceterum non assentior Eusebio, qui hæc sub Nerone gesta esse scribit, Nam in cap. 21. Actor. Ægyptius ille magus fufus fuisse dicitur paulo ante adventum Pauli Hierosolyma. Venit autem illic Paulus anno Claudii ultimo. Quod ex eo colligitur quod in cap. 24. Actorum tribit Lucas, successorem missum esse Felici Porcium Festum. Cum ergo Festus in Judæam missus verit anno Neronis secundo, strages Ægyptii illius

in extremum Claudii annum cadat necesse est. Fefellit Eusebium Josephi narratio qui hæc sub Nerone referte videtur. Sed animadvertere debent Eusebius, Josephum eo loco cuncta simul & æceram commemorare quæ à Felice gesta essent, tunc sub Claudio, quàm sub Nerone.

In Caput XXII.

ὁ δὲ κωδὴς πρὸς τὸν δευτέρου παραλήσειν τὴν. In prima dem codex Regius. Sed in Maz. Med. ac Fuk. codice scribitur παραλήσειν τὴν. Certe hic locus valde obscurus est, & idcirco à Musculo prætermittitur. Re tamen diu multumque perpensa, tandem verum hujus loci sensum deprehendi. Ait igitur Eusebius ex verbis Pauli in secunda ad Timotheum Epistola id colligi, ipsam in prima quidem defensione, tententia judicum absolutum fuisse: postea verò in secunda accusatione fuisse damnatum. Prius quidem illud aperte designat his verbis: In prima mea defensione nemo mihi adsuit. Et cum ait: Liberatus sum ab ore leonũ. Quod idem est ac si diceret: Liberatus sum ex Neronis faucibus. De secunda autem accusatione longe aliter loquitur Paulus. Neque enim dicit: Liberabit me Deus de ore leonũ, hoc antea locutus fuerat. Quippe prævidebat Paulus, Deo id ipsi revelante, se nequaquam periculo gladio ulterius subtractum iri, sed glorioso martirii exitu consummandum. Proinde cum de prima accusatione dixisset: Liberatus sum ex ore leonũ, in secunda qua tunc maxime premebatur, hæc subiungit: Liberabit me Dominus ab omni opere suo, & salvum faciet in regno suo caelesti: mortem tamen his verbis aperte designans. Hic est sensus hujus loci, quem nec Interpretes, nec ego ipse animadvertentem. Quare in Eusebii verbis cunctis vocibus scribendum est ἡ αὐτῶν, vel multo magis οὐκ οὐκ. Certe in Maz. codice distincte vocibus ἡ αὐτῶν scribitur. Porro hunc Eusebii locum descripsit Hieronymus in libro de Scripturis ecclesiasticis, ubi de Paulo loquitur: sed Eusebii sensum minime est assecutus, ut patebit legenti. Quare & Sophronius dum locum illum Hieronymi Græcum sermonem verteret, aliquot verba prætermisit, quæ scilicet sensui obesse videbantur. Eusebii sensum quem dixi expressit Theodoretus in Epistola 2. ad Timotheum ad illa verba: Liberabit me Dominus ab omni opere malo. ἡ αὐτῶν ἵσταί με πάλιν δὲ πᾶσι λέγει, ἀλλ' ἀπὸ πάντων ἡρώδης ἡδὲ γὰρ ὡς δέχεται πάντως ἔβην τὴν ἐξ ἡραμυκίᾳ. In quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. ac Savil. scriptum est ἡραμυκίᾳ. Quam lectionem in quibusdam codicibus se reperisse statuit Stephanus. Verum si ita legamus, necessarium scribendum erit πρὸς τὸν δευτέρου ἀδελφῶν τῶν μαρτύρων, &c. Certe Nicephorus in lib. 2. cap. 34. videtur legisse. Sic enim hunc Eusebii locum interpolavit: εἰς δ' ἀδελφῶν ἐξέλειπεν τὸν πρὸς τῶν ἄλλων ἢ τὰς τῶν Ἀποστόλων ἐπιτομὰς ἡραμυκίᾳ.

In Caput XXIII.

τὰ κατὰ τοῦτου τολμάται. Quatuor nostri codices Maz. Medic. Fuk. & Savil. pro τολμάται scriptum exhibent τολμάματα. Quod equidem magis probo. Nam si τολμάται legerimus, superfluum erit τὰ κατὰ

sufficit dixisse τοιαῦτα δὲ αὐτοῖς κατὰ τοῦτου τομμά-
ται. Paulo ante iidem codices Maz. Med. ac Fuk.
pro ἡγεσιππος scriptum habent ἡγεσιππος.

ὁ δὲ ἡγεσιππος δὲ τὰς πρώτας τῶν δόξασθων ἡρώμων
ἀδελφῆ. Rufinus legisse videtur ἐν τῇ πρώτῃ δια-
δύξει. Sic enim vertit: *Hegesippus qui post ipsas sta-*
tum primas Apostolorum successiones fuit, &c. Vul-

gata tamen lectio minime repudianda est, cum He-
gesippi ætas in primam Apostolorum successiōnem
incidit. Prima enim Apostolorum successio usque
ad tempora Marci Antonini producit. Eo nam-
que imperante, Polycarpus Joannis Apostoli disci-
pulus coronam martyrii reportavit. Recte igitur
Hegesippus in prima Apostolorum successione vi-
xisse dicitur, quippe qui floruit Antoninorum
principatu. Cumque Romanus venisset pontificatu
Eleutheri. In Chronico Alexandrino, quod qui-
dem Antiochenum libentius vocaverim, Hegesip-
pus mortuus esse dicitur principatu Commodi & Au-
gusti. Aequalis igitur fuit Irenæo: quem etiam pri-
mæ Apostolorum successiōnis contiguum fuisse tes-
tatur Eusebius in lib. 5. cap. 20. ubi de libro eius a-
git qui inscriptus erat de Ogiadoe. ἐν ᾧ δὲ ἡγεσιππος
ἡγήσθη τῶν πρώτων τῶν δόξασθων κατελευθέρησεν ἰαυτὸν
ἀδελφῆ.

μετὰ τῶν Ἀποστόλων. Hieronymus in Catalogo
hunc locum ita vertit: *Suscipit Ecclesiam Hierosoly-*
mita, post Apostolos frater Domini Iacobus. Quasi le-
geretur μετὰ τοῦ Ἀποστόλου. Longe rectius adver-
sarius Hieronymi Rufinus interpretatus est *cum A-*
postolis. Nam Apostoli una cum Jacobo Episcopo
Hierosolymitanam rexerunt Ecclesiam, Quare per-
peram Rufinus in cap. 2. hujus libri, Jacobum Apo-
stolorum Episcopum nominavit. Atqui Clemens
cujus verba illic interpretatur Rufinus, Jacobum
non Apostolorum, sed Hierosolymorum Episco-
pum factum esse dicit. Porro Rufinus id hausisse vi-
detur ex Clementis Recognitionibus, quas vel
ipse, vel Paulinus latine vertit. Nam in lib. 2. eius
operis Clemens, Jacobum fratrem Domini, quem
ipse Archiepiscopum nominat & principem Epi-
scoporum, Episcopali auctoritate a postolis omni-
bus præcipientem inducit.

ὁ ἡγεσιππος ἐστὶ πάντων δίκαιος. Post hæc ver-
ba in codice Mazarino ac Fuk. apposta est distin-
ctio. Quam quidem in terpunctione lectus vide-
tur Rufinus. Sic enim vertit: *Suscipit Ecclesiam*
cum Apostolis frater Domini Iacobus, qui ab omnibus
cognominatus est justus, ab ipsis Domini temporibus
περιπατῶν ἡμεῖς αἰώνος. Verum in codice Regio ac
Med. & apud Nicephorum nulla est adscripta distin-
ctio post vocem δίκαιος; sed totus locus uno spi-
ritu continuatur hoc modo, ὁ ἡγεσιππος ἐστὶ πάντων
δικαίος τῶν τῶν κυρίων χρόνων μετὰ ἐξ ἡμῶν. Id est qui
ab ipsis Christi temporibus usque ad nostram ætatem ju-
stus ab omnibus cognominatus est. Et hanc quidem
distinctionem in interpretatione mea sequi malui,
p. A. Musculum & Christophorionum: quippe quæ
etior & sequentibus Hegesippi verbis magis con-
gruente mihi videretur. Subjicit enim Hegesippus,
ἐπὶ πολλοὶ μὲν Ἰακώβου ἐκαλοῦντο, &c. Quæ verba
sine dubio referuntur ad ea quæ præcesserunt, ὁ ἡγε-
σιππος ἐστὶ πάντων δίκαιος. Reddit enim rationem
Hegesippus, cur Jacobus justus ab omnibus cogno-